184 **D**ico tertio, iustum non posse mereri de congruo proprie dicto prædicta bona secundum se ita colligitur ex D. Thom. in præf. ubi nullum aliud meritum concedit ad ea, nisi consequentem physicam illorum, ad quæ Deus movet; sed consequit ex vi huius conceptus nequit dici proprie meritum de congruo, sed tantum abusive: ergo iuxta D. Thom. iustus non potest mereri proprie de congruo bona temporalia secundum se. Ita tenent NN. Salmæ in præf. disp. 6. num. 111. & alij contra Gouretum.

Et ratio pro præcedenti resolutione etiam hæc probat efficaciter: Quia etiam meritum de congruo proprie dictum ordinatur tanquam via ad terminum; sed meritum de congruo proprie dictum nequit ordinari ab bona temporalia secundum se tanquam ad terminum & finem, cum etiam prædictum meritum sit ordinis supernaturalis, & fundetur in charitate: ergo. *Adde*: Nam oratio solum innititur divinæ misericordię; meritum verò de congruo proprie dictum fundat aliquod ius intrinsecum, & hæc disparitate maiorem proportionem debet habere meritum cum præmio, quam oratio cum re postulata; hoc non obstanti, iustus non potest licite petere bona temporalia secundum se: ergo nec illa mereri de congruo.

Nec testimonium Div. Thom. in hoc art. concedens meritum secundum quid, quale est meritum congruum adhuc proprie dictum (quo præcipue movetur Gonet ad illud concedendum in ordine ad bona temporalia secundum se sumpta) urget contra dicta: Quia ex verbis statim sequentibus aperte constat se loqui de merito, quòd coincidit cum consequentione, ut supra notavimus, & huiusmodi meritum est tale non solum secundum quid absolute, sed etiam in genere meriti congrui. Minus urget exemplum meriti peccatorum, quo minuitur, propter proximè dicenda.

185 **D**ico quartò, peccatores non posse mereri sibi, aut alijs sive de condigno, sive de congruo bona temporalia, quomodocumque

sumantur. Ita Caiet. in hac 1. 2. quæst. 21. art. 4. ad 3. Bañez 2. 2. quæst. 24. art. 6. & alij, quos sequuntur NN. Salmant. in præf. num. 112. contra Gonetum num. 236. & Arauxum in hac quæst. art. 2. cum alijs. Ratio est: quia opera bona peccatoris non fundant ius ex iustitia, nec ius amicitiae in ordine ad bona temporalia: ergo nequit mereri de condigno, aut de congruo bona temporalia, quomodocumque sumantur. Antecedens est certum. Et consequentia liquet: nam meritum de condigno fundat ius ex iustitia, & meritum de congruo proprie dictum ius amicitiae. ¶ Confirmatur: quia utrumque meritum petit fieri in obsequium præmiantis, sicut præmium petit esse bonum merenti; sed opera bona peccatoris nequeunt esse in obsequium Dei, cum in sensu composito peccati nequeant referri in ipsum tanquam in ultimum finem: ergo. Videatur Div. Thom. 4. dist. 15. quæst. 1. art. 3. quæstionc. 4. ubi non solum negat peccatori meritum de condigno, sed etiam meritum quodlibet fundans ius ex amicitia, quale etiam est meritum de congruo proprie dictum: quamvis illi concedat aliud meritum congrui relate ad bona temporalia, quod coincidit cum consequentia illorum, vel cum impetratione.

186 Sed obijciens primò: Nam iuxta D. Thom. supra quæst. 21. art. 4. omnis actus humanus est meritorius, aut demeritorius, siquidem ratio meriti, & demeriti sunt passiones bonitatis, & malitiae moralis (& colligitur ex illo Ecclesiast. ultimo: *Cuncta, quae fiunt sub sole, adducet Dominus in iudicium, sive malum, sive bonum, id est ut præmium pro bonis, & supplicium pro malis operibus largiatur*): ergo omnes actus boni moraliter in peccatore sunt merito rij saltem alicuius præmij secundum quid, qualia sunt bona temporalia, & saltem de congruo.

Secundò: Nam peccator potest mereri augmentum fidei, ut si eliceret actum intensiorem habitu præxistenti, qui non concurrat efficienter physice, ut supponimus, ergo efficienter moraliter, seu meritorie: ergo potiori titulo potest mereri bona temporalia.

Tertiò: quia peccatores per opera sua bona moraliter quandoque meruerunt præservari à malis temporalibus, ut legitur de Achab 3. Regum cap. 21. & de Ninivitis in Ionæ historia, & ut inquit D. August. relatus à D. Thom. 3. part. quæst. 89. art. 6. ad 3. meretur per bona opera diminutionem poenae sensibilis: ergo etiam merentur bona temporalia: quia eadem est ratio. Adde: Nam D. Thom. ibi docet, quod *Deus remunerat eos* (id est opera bona in statu peccati facta) *temporaliter remuneratione, sicut Greg. dicit* &c. & in 2. dist. 29. quæst. 1. art. 4. *Frequenter, ut Greg. dicit, Deus in hoc mundo remunerat eum, qui præmium future glorie*

non meretur, ut nullum bonum irremuneratum inveniatur.

Et confirmatur: Nam peccatores per aliqua bona opera aliquo modo vitata meruerunt aliquod præmium temporale saltem de congruo, ut constat ex Exod. 1. ubi dicitur Deum edificasse domos obstericibus; quia mendacio conservant vitam infantium hebraeorum. Vbi D. Greg. in sua glossa ait, quod *culpa mendacii terrenam recompensationem accepit.* Idem docet August. de Raab meretrice lib. *Contra mendacium* cap. 15. & lib. 5. de *Civitate Dei*, cap. 15. Et D. Thom. lib. 3. de *Regim. Princip.* cap. 4. ostendit, Romanos mundum subjugasse, & dominum ac imperium meruisse propter amorem patriæ, zelum iustitiæ, & singularem pietatem, ac civilem benevolentiam; quæ tamen ab ipsis fiebant propter vanam gloriam.

187 Ad primam obiectionem respondetur negando antecedens. Ad cuius insertam probationem iam constat ex dictis num. 43. Ad illud Ecclesiast. dicendum est, opera bona facta à peccatore adducenda esse in iudicium, non quia intuitu eorum ipse accipiat aliquod præmium, nec in hac vita, ubi non semper remunerantur, nec in alia, ubi reprobos est incapax præmij, sed quia ex eis recipient prædestinati aliquod gaudium accidentale tanquam ex effectibus suæ prædestinationis. ¶ Ad secundam respondetur, quod peccator per actum intensiorem fidei solum concurret dispositive physice ad illius augmentum.

Ad tertiam respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem insertam dic, quod Achab, & Ninivitis non meruerunt præservationem à malis, sed tantum impetrarunt eam, vel dilationem poenae temporalis. ¶ Ad secundam insertam, & desumptam ex D. August. & D. Thom. dic, intelligendos fore de diminutione poenae negativè, quatenus bona opera impediunt peccata, quibus augetur supplicium. Ad additamentum dicendum est, tam D. Greg. quam D. Thom. loqui de remuneratione abusive sumpta, quatenus coincidit cum consequentia, aut impetratione. ¶ Eodem modo respondendum est ad confirmationem. Præterquam quod in sensu, quo procedit, negari debet suppositum, nempe quod datur idem actus, qui sit simul bonus, aut malus moraliter. Pro quo recole, quæ diximus tract. 10. dub. 5. per totum, & num. 71. videbis explicatum id de obstericibus, ubi imitatus est sum Magister August. qui loco in confirmatione citat, eodem modo loquitur de illis, ac de Raab. Nec oppositum docet D. Greg. quasi mendacium fuisse occasio remunerationis, sed benignitas ergo instantes. Et forte ex ignorantia invincibili non fuit peccatum, sed opus honestum. De Romanis idem debet dici: nam per actus vitiatos in-

ni

ni gloria nihil meruerunt, adhuc secundum quid & abusive, sed per alias operationes adæquate bonas, quales sunt, quas in confirmatione retulimus. Et de his loquitur D. Thom. loco in ea citato.

188 Dico ultimò, quod homo, si concedetur in puris, aut cum integritate ordinis naturalis, potest de condigno mereri sibi bona temporalia. Ita Bañez, & Salm. locis supra citatis, & alij: Nam qui potest mereri de condigno ultimum finem alicuius status, etiam potest mereri terminos intermedios; sed homo in utroque statu potest mereri de condigno ultimum finem naturalem per actum efficacem dilectionis naturalis Dei super omnia: ergo etiam potest mereri terminos intermedios. Iam sic; sed bona temporalia possunt assumi ut media conducentia ad talem dilectionem, sicut à sanctis assumuntur ad dilectionem supernaturalem: ergo potest de condigno illa mereri.

DUBIUM XI.

An, & quomodo merita per peccata mortificata, per iustificationem reviviscant: Et quando augmentum gratiae actibus remissis correspondens physice conferatur?

189 **H**æc tria, quæ in titulo recitantur, desiderari videbantur ad completam huius disputationis notitiam, quæ ob afinitatem doctrinae sub vno dubio comprehendimus, licet NN. Salm. ea petraherent in diversis tractatibus, siquidem de reviviscencia meritorum agunt in hoc tract. disp. 5. & de augmento debito actibus remissis in tract. 19. de *Charitate* disp. 5. dub. 4. ¶ Pro quibus supponimus primò, merita semel mortificata nunquam reviviscere physice, quia citò transeunt: ob quam rationem, etiamsi non mortificarentur per peccatum, nunquam redeunt physice, si semel interruptuntur physice. ¶ Supponimus secundò, gratiam augeti moraliter statim, & in eodem instanti quo ponitur actus remissus, quia crescit in ea ius ad maiorem gloriam. Unde difficultas quoad merita mortificata est, an, & quomodo reviviscant moraliter? Et quoad augmentum gratiae, quando physice conferatur?

Circa priorem difficultatem omnes Scholastici docent, merita mortificata per peccatum reviviscere per subsequentem iustificationem, itaut aliqui affirmant oppositum esse erroneum, alij temerarium. Circa modum tamen, & quantitatem, in qua reviviscant, plures sunt modi dicendi. Siquidem Nominales, & alij, quos refert, & sequitur Suarez opus. de *Reviviscant merit.* ubi rem hanc subtilissime pertractat, asserunt, omnia merita beneficio sub-

Tom. III. Paul. Theol. Salm.

sequentis iustificationis ita perfecte reviviscere; ut præter gratiam quæ correspondet dispositioni, in qua homo resurgit, datur statim, & physice tot gradus gratiae, quot habuisset homo per merita, si non fuissent mortificata, & consequenter ius ad tot gradus glorie. Unde dicunt quod si iustus amisit gratiam vt sex, & facit actum charitatis vt quatuor, statim assequitur formaliter, & in esse physico decem gradus gratiae.

Bañez 2. 2. quæst. 24. art. 6. dub. 6. oppositum ex diametro modum dicendi tenet, asserens hominem in sua iustificatione non assequi plus gratiae, sive in esse gratiae seu moraliter, sive in esse physico, præter eam quæ correspondet dispositioni præsentis. Unde addit reviviscenciam meritorum solum consistere in eo, quod eadem gratia, & gloria tribuitur pluribus titulis, & quod homo habeat in patria maius præmium accidentale intuitu meritorum præcedentium, iuxta modum præscriptum, & relatum num. 143. Pro quo modo dicendi refert Alenssem, Bonav. Palud. Capreol. & Caiet.

Alij docent, viam mediam tenentes, contritionem, qua aliquis resurgit, esse dispositionem ad duplicem gratiam in esse physico, nempe ad eam quæ de novo datur in vi præsentis dispositionis, & iuxta quantitatem illius, & ad restituendam antiquam iuxta eandem intentionem; itaut si merita mortificata erant vt viginti, & dispositio præsens sit vt octo, homo recipiat statim gratiam vt sexdecim, octo gradus scilicet prout correspondent præsentis dispositioni, & alios octo ex antiqua gratia perperdita, quæ etiam eidem dispositioni, vt causa per accidens, correspondent. Pro quo modo refertur Scotus in 4. dist. 16. quæst. 2. Ioannes à S. Thoma 3. part. disp. 36. art. 2. & alij. Quibus ex parte suffragatur Goner. 3. part. disp. 6. conc. 4. quatenus asserit, quod licet gratia commensuretur in esse physico cum dispositione præsentis; attamen homo accipit in iustificatione maiorem gratiam in esse morali iuxta proportionem proximè insinuatam, itaut si iustus ante peccatum habuit decem opera meritoria vt octo, & postea resurgat cum contritione vt vnum, quodlibet opus resurgit vt vnum, & resultat, meritum vt vndecim; cætera verò merita omnino mortua manent.

Ultimus modus dicendi tenet, quod homo in hac vita non consequitur statim aliquam maiorem gratiam in esse physico intuitu meritorum præcedentium; consequitur tamen totam gratiam in esse gratiae seu moraliter statim, interveniente quacumque dispositione ad iustificationem, & debitam meritis præcedentibus. Sed in altera vita consequetur etiam in esse physico totam gratiam debitam pro omnibus meritis, sive mortificatis, sive non mortificatis, sive intensioribus, sive remissis. Ita NN. Salmant.

Itt 2

in

in hoc tract. disp. 5. dub. unico num. 9. & alij plures.

Circa posteriorem difficultatem idipsum docere debent praecitati Authores, vniuersique iuxta suum modum, & defecto docent NN. Salmant. tract. 19. disp. 5. dub. 4. Pro qua referri possunt alij modi praedictis affines. Nam Granados docet, quod iustus sufficienter disponitur ad augmentum gratiae debitum actibus remissis, cum elicit actum aequum intentionem gratiae praexistenti: quia in virtute praecedentium potest disponere ad tale augmentum. Arauxo dicit, quod solum disponitur, dum elicit actum feruentiorem: nam ratione suae intentionis potest disponere ad augmentum gratiae secundum excessum, quem habet supra gratiam praexistentem, & in virtute actuum praecedentium remissorum sufficienter disponit ad augmentum ipsis debitum, ut statim conferendum. Et tandem Ferre asserit, quod si collectio actuum remissorum, & tota illorum intentio moralis simul sumpta excedit intentionem gratiae, tunc iustus sufficienter disponitur ad recipiendum statim totum augmentum eis debitum, quia vltimus actus remissus in virtute praecedentium est virtualiter intensior.

Non possumus tamen in hac celebri, graui, ac per difficulti controversia, cum perspicuitate desiderata procedere, nisi prius, & per partes modos aliorum resellamus: quod praestare curabimus §§. diuersis.

§. I.

Prima assertio circa reuiviscientiam meritorum.

190 **D**icendum est primò, merita omnia per peccatum mortificata reuiviscere per subsequentem iustificationem. Ita D. Thom. 3. part. quest. 89. art. 5. alijque in locis.

Et probatur primò ab autoritate sacrae scripturae. Nam Iocē 2. dicitur: *Reddam vobis annos, quos comedit locusta, & bruchus.* Ubi glossa Interlinealis exponit, ut refert D. Thom. loco citato: *Non patiar perire vbertatem, quam cum perturbatione animi amisisti. Tunc scilicet: sed illa vbertas est meritum bonorum operum, quod fuit perditum per peccatum, ut subsumit Div. Thom. ergo per penitentiam (infern) reuiviscunt opera meritoria prius facta.* Eodem modo interpretantur praedictum locum alij PP. Item ex 1. ad Corinth. 15. dicitur: *Abundantes in opere Domini semper scientes, quod labor vester non est inanis in Domino.* Quent locum exponens Trident. sess. 6. cap. 16. sic ait: *Hae igitur ratione inducti, iustificationis hominibus siue acceptam gratiam perpetuo conservaverint, siue amissam recuperaverint, propo-*

nenda sunt Apostoli verba: Abundate in omni opere bono, scientes &c. Ubi Concil. distinguit duo genera meritorum: vnum eorum, quae cum gratia accepta perpetuo perseverant, & aliud eorum quae per peccatum mortificantur, & de his homines admonentur ad eorum primum sperandum: ad quod inducunt illa verba Apoll. *Non enim est iniustus Deus, et obliuiscatur operis vestri boni, & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius: ergo vel frustra Concilium proponit praedicta ijs, qui gratiam amiserunt, & sua merita mortificauerunt, vel merita mortificata reuiviscunt ad primum, quod memoraerunt.*

Et confirmatur primò ex Trident. loco proxime relato, ubi post dicta verba adiecit: *Nihil iustificationis amplius deesse credendum est quominus plenè illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse, & vitam aeternam suo tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam promeruisse censentur.* Ubi tres conditiones requirit, ut opera meritoria suum primum defacto consequantur: nempe quòd sint opera iusti, quòd in Deo sint facta, idest: ex gratia Dei, & tandem quòd merens in gratia decedat: quibus nihil amplius deesse, credendum est, inquit Concil. (& valde notandum est) atqui merita mortificata habent duas priores conditiones, ut supponitur, alias nunquam fuissent merita; & tertiam recuperant per subsequentem iustificationem: ergo merita iuxta Concil. in iustificatione reuiviscunt.

Confirmatur secundò ex nonnullis PP. nam Hieronym. ad Galat. 3. ait: *Quicumque ob fidem Christi laboraverit, & postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora dicitur passus fuisse sine causa, sic rursus non perdet ea, si ad antiquum statum restitatur.* Chrysol. ibidem ait: *Non frustra laboravit peccator, si reuocet animum, & agat penitentiam.* Idem docet August. lib. de Vera, & falsa poenit. Ambros. & Alselm. ad locum citatum, & alij PP. quos ad longum refert Suarez.

Et probatur ratione D. Thom. loco citato: Nam licet non sit debitum ex iustitia, quòd merita mortificata reuiviscant, cum meritis mortificatis non sit debita recuperatio post lapsam; supposita tamen speciali gratia Dei, & ordinatione, necnon sufficienti permanentia morali eorum, debent omnino reuiviscere ablato impedimento peccati; sed defacto datur specialis gratia Dei, eiusque ordinatio circa reuiviscientiam meritorum, ablato impedimento peccati, & alias habent sufficientem permanentiam moralem: ergo merita mortificata per peccatum reuiviscunt in iustificatione sequenti. Maior solam potest dubitari quoad vltimam partem, quae nostro iudicio est certa: nam sicut ad perseverantiam meritorum non requiritur continuatio eorum

eorum physica, quae saepe citò transeunt, sed tantum perseverantia moralis, ita ad reuiviscientiam meritorum sufficit permanentia eorum moralis.

Minor quoad primam partem, nempe quòd datur specialis gratia Dei eiusque pactum, & ordinatio, satis liquet ex testimonijs supra relatis. Quoad secundam verò, scilicet quoad permanentiam moralem, ostenditur: Nam ad permanentiam moralem meritorum sufficit, quòd maneant in acceptatione divina: nam cum induxerunt meritum sit tantum moralis hoc est movens voluntatem alterius, aut Dei ad conferendum primum, satis erit ad eorum influxum, quòd maneant in acceptatione Dei praemiantis; sed merita semper maneant in acceptatione divina, quia sunt opera in charitate facta: ergo habent sufficientem permanentiam moralem: *Roboratur*: Nam causa carens aliquo suo effectu praecise propter impedimentum, illo secluso debet talem effectum habere, dummodò secundum se permaneat, sed merita permanent semper in acceptatione Dei, ut pluries dicit D. Thom. loco supra citato, & impediuntur a suo effectu propter impedimentum peccati: ergo, eo sublato per subsequentem iustificationem, debent habere efficaciter suum effectum, nempe perducendi in vitam aeternam.

191 Sed objicies primò: Nam sicut per penitentiam expiantur peccata, ita per peccatum destruantur merita praecedentia; sed, destructis peccatis per penitentiam, peccata dimissa non redeunt, aut reuiviscunt: ergo nec reuiviscunt merita per peccatum semel mortificata. ¶ Nec refert, si dicas, merita destrui physice, sed permanere moraliter, secus verò peccata, quae utroque modo destruantur. *Contra est*: Quia haec solutio petit principium, & videtur voluntaria: nam ideo merita reuiviscerent, quia semper remanent moraliter in acceptatione divina; sed etiam peccata semper remanent moraliter in abominatione divina: ergo vel peccata semel dimissa redeunt, gratia destructa; vel merita mortificata non reuiviscunt, peccato destructo.

Objicies secundò: Nam quando contractus aliquis non est absolutus, sed conditionatus, & deficit conditio, omnino destruitur; sed contractus, quo Deus pepigit remunerare nostra merita, est conditionatus, & conditio, à qua dependet, est, si non adsit obex peccati ex parte hominis: ergo, adveniente peccato, omnino destruitur contractus, & merita non vivificantur.

Et confirmatur: Nam quod omnino moritur, non potest per penitentiam reparari; sed merita praecedentia per subsequentem peccatum omnino moriuntur: ergo non reuiviscunt destructo peccato. Minor probatur: nam sicut de impio dicitur Ezech. 18. *si impius egerit*

penitentiam, omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor, ita de iusto dicitur ibi: Si autem averterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem: omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur. Et infra: Cum enim se averterit iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, morietur in eis: in iniustitia, quam operatus est, morietur. Sed ex vi primi testimonij deducunt Theologi, omnia peccata omnino mori per subsequentem iustificationem: ergo ex secundo testimonio debet etiam deduci, merita praecedentia per peccatum omnino mori. Pater consequentia: quia utrumque testimonium continet eundem modum loquendi, proindeque simillimum sensum.

Ad primam objectionem respondetur, sustinendo solutionem inter arguendum datam, quae optima est, & non voluntaria, sed innixa auctoritati, & rationi ingentis disparitatis. Innititur enim imprimis auctoritati sacrae scripturae: ubi asseritur, Deum nunquam obliuisci operis incharitate semel facti, ut vidimus num. praec. Tum Trident. & SS. PP. ibi relatis. De reuiviscientia vero peccatorum nullum est testimonium, siue Scripturae, siue SS. PP. quin potius August. lib. de Respons. Prosp. ad obiectiones Gallorum cap. 2. docuit, hominem damnandum non fore propter originale semel dimissum, ut refert D. Thom. 3. part. quest. 88. art. 1. ad 1. & Gelaf. Papa cap. Sic illic 23. quest. 4. dixit, *Divina clementia dimissa peccata in oblivione ulterius redire non patitur.* Et Bened. XII. in extravag. *Inter cunctas statuit, absurdum esse, ut quis peccata per penitentiam dimissa rursus debeat confiteri, & ut debitor liberatus adhuc maneant ad solvendum obligatus.* Idem docet D. Thom. loco proxime citato.

Innititur etiam disparitatis evidenter rationi, quidquid in oppositum reluctetur Ripalda lib. 4. de Ente supern. disp. 91. sect. 4. non agnoscens disparitatis rationem, nisi quae ab auctoritate sumitur. Nam in operibus bonis debet distingui id, quod illis competit ex ordine ad Deum, in cuius gloriam fiunt, & quod illis convenit in ordine ad operantem. Ex primo capite nunquam deficiunt, quia ita sunt merita nostra, quòd sint absolute dona, & opera Dei; sed solum ex parte operantis per peccatum se impediens ab illorum effectu: vnde, remoto obice per iustificationem, statim redeunt ad primum. At verò peccatum tam in se, quam in ordine ad operantem per remissionem penitus extinguitur. Quam disparitatem optime tradit D. Thom. in 4. dist. 22. quest. 1. art. 1. ad 6. his verbis: *Dicendum, quòd peccatum mortale non mortificabat merita praecedentia, quin inde essent viva: unde in gloriam electorum debeant; sed mortificabant solum quantum ad illum, cuius erant, qui impediatur à conse-*

questione effectibus ipsorum. Et ideo, remoto impedimento, in sua efficacia remanent quoad ipsam. Sed peccatum non solum mortificatur quoad peccantem, sed etiam in se. Et ratio disparitatis est efficacissima: Remissio enim peccatorum (prosequitur S. Doct.) est principaliter opus Dei; sed mortificatio meritorum precedentium est opus hominis. Homo autem sua actione non potest evacuare simpliciter opus Dei, quamvis possit impedire, ne sit profic: & ideo homo per peccatum sequens non potest remissionem precedentium peccatorum annullare: potest autem suam actione evacuare, quod per ipsum factum est. Et ideo potest mortificationem precedentium meritorum per merita sequentia penitus annullare, praeipue gratia adiutus. Quam disparitatem etiam tradit 3. part. quæst. 88. art. 1. & compendiosius.

Ad secundam responderetur, negando minorem quoad secundam partem: quia conditio ibi assignata nullibi legitur, sed conditio, quam nobis declarat Trident. sess. 6. can. 32. nempe, si tamen in gratia decesserit. Ad confirmationem satis constat ex dictis ad primam objectionem. Ad tamen potest, quod testimonium loquens de meritis mortificatis per peccatum exponit D. Thom. cum Glossa ad hebræos 6. lect. 3. sub conditione quod peccator in malo usque ad mortem perseveret, quia tunc Deus omnes iustitias eius obliviscitur, secus verò sub conditione præcisa, quod cadat in peccatum. Et propterea addit, & concludit: *Alio modo potest homo, qui cadit post gratiam, se habere, nempe, quod peniteat: & tunc bonorum precedentiam recordatur, quia reputantur sibi ad meritum. Unde dicit Glossa, quod mortificata reviviscunt. Et similem expositionem testimonij loquentis de peccatis semel remissis in nullo Patre, aut Doctore legimus. Et propterea merito penitus mortificantur, sed peccata per gratiam penitus extinguuntur. Et ratio discriminis etiam potest desumi ex maiori proclivitate Dei ad premiandum, quam ad puniendum, qui proinde legem voluit statuere circa merita mortificata, ut loca Script. Trid. & SS. PP. num. præc. relata testantur, secus verò circa peccata remissa, ut in solutione ad primam objectionem vidimus.*

Hinc gradum facimus ad secundam partem primæ difficultatis. Sed vt ad desideratum illius scopum perveniamus, oportet nobis visum est resolutiones omnes, quæ ad secundam difficultatem spectant, prævenire, quia ex eis facile deducitur per modum corollarij, quid tenendum sit circa modum reviviscen-

tia meritorum.

§. II.

Secunda resolutio circa tempus, & modum, quo non confertur augmentum gratia actibus remissis debitum.

192 Dicendum est secundò, totum augmentum gratia correspondens actibus remissis non statim conferri physice. Hac assertio procedit contra primum modum dicendi Nominalium, Suarez, & aliorum recentiorum Societatis, & est expressa D. Thom. in 1. dist. 17. quæst. 2. art. 3. & 2. 2. quæst. 24. art. 6. in corp. & ad 1. Et præcipue in hac 1. 2. & quæst. 114. art. 8. ad 3. ubi inquit: *Qualibet actu meritorio meretur homo augmentum gratia, sicut & gratia consummationem, que est vita æterna. Sed sicut vita æterna non statim redditur, sed suo tempore, ita nec gratia statim augetur, sed suo tempore, cum scilicet aliquis sufficienter fuerit dispositus ad gratia augmentum. Ubi aperte docet duo, & quòd augmentum gratia non statim physice confertur, sed alio tempore, & quòd actus remissus non est sufficiens dispositio ad illum.*

Ex quo testimonio eruitur ratio fundamentalis nostre assertionis. Nam gratia in esse physico non producitur, vel augetur connaturaliter nisi iuxta quantitatem dispositionis physice; sed actus remissior gratia præexistenti non est dispositio proportionata in esse physico cum augmento physico addendo gratia præexistenti: ergo gratia in esse physico non augetur statim,posito actu remisso. Minor est certa: siquidem solus ille actus est dispositio physica proportionata cum augmento physico gratia, qui habet tantam intensionem cum ipsa, v.g. actus charitatis vt quatuor cum gratia physica vt quatuor.

Maior verò, in qua tantum est difficultas, probatur tum ex Trident. sess. 6. cap. 7. ubi docet: *Iustitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam uniuscuiusque dispositionem.* Tum etiam ex D. Thom. 3. part. quæst. 89. art. 2. ubi ait: *Motus liberi arbitrij, quæ est in iustificatione impij, est ultima dispositio ad gratiam: unde in eodem instanti est gratia infuso cum prædicto motu liberi arbitrij: Manifestum est autem, quòd forme, que possunt recipere magis, & minus, intenduntur, & remittuntur secundum diversam dispositionem subiecti: Et inde est, quòd, secundum quòd motus liberi arbitrij in penitentiam est intensior, vel remissior, secundum hoc penitens consequitur maiorem, vel minorem gratiam. Contingit autem intensiorem motus pe-*

ni-

nitentis quandoque proportionatam esse maiori gratia, quam illa, a qua ceciderat per peccatum, quandoque autem equali, quandoque minori. Et ideo penitens quandoque resurgit in maiori gratia, quam prius habuerat; quandoque autem in equali, quandoque etiam in minori. ¶ Tum denique ratione: quia de rebus supernaturalibus debemus discurre ad modum naturalium, quando oppositum non est revelatum, eò quòd gratia conformatur nature, & principijs Phylosophie; sed habitus intensibilis naturalis non augetur connaturaliter nisi iuxta quantitatem dispositionis physice: ergo etiam gratia non producitur, vel augetur, nisi iuxta quantitatem dispositionis physice.

193 Respondebis primò cum Suarez, & alijs socijs, concedendo totum quoad primam infusionem gratia; sed negando maiorem quoad augmentum gratia. Et ratio discriminis est: quia actus charitatis disponens ad primam infusionem gratia non habet plus valoris, quam gratia physice proportionata cum eo, cum non supponat alium actum meritorium. Caterum actus remissus disponens ad augmentum gratia habet plus valoris, quam gratia physice proportionata cum illo, & propterea potest disponere ad augmentum illius statim conferendum.

Sed hæc evasio impugnatur primò: Nam gratia non producitur, & augetur physice nisi media dispositione physica, proindeque actus charitatis debet esse dispositio physica gratia tam in prima sui infusione, quam in augmento illius, vt supponimus cum D. Thom. & vniuersa eius Schola iuxta dicta num. 144. sed quia gratia in prima sui infusione dependet ab actu charitatis tanquam à dispositione physica, nequit infundi nisi iuxta quantitatem, & intensionem illius, itaut si actus charitatis sit vt quatuor, nequeat infundi connaturaliter gratia nisi vt quatuor: ergo pariter nequit augeti physice nisi iuxta intensionem, & quantitatem actus charitatis.

Secundò: Nam non obstanti, quòd valor meritorum precedentium, quæ mortificata sunt, & reviviscunt per iustificationem, sit v.g. vt octo, gratia non infundetur in iustificatione connaturaliter, nisi iuxta quantitatem dispositionis quam iustus elicit in instanti iustificationis, vt nos docuit D. Thom. loco proxime relato; non alia ratione, nisi quia gratia in qualibet sui infusione debet omnino proportionari cum sola dispositione physica: ergo licet actus remissior gratia præexistenti sit sufficiens dispositio moralis respectu augmenti gratia, ex vi illius nequit gratia physice augeti.

Roboratur hoc: Nam maior, & intensior dispositio moralis cum remissione physica actus non est sufficiens dispositio, vt gratia physice statim augetur: ergo licet actus re-

missus simul cum precedentibus habeat æqualem valorem cum augmento gratia, non propterea augenda est statim gratia in esse physico. Antecedens probatur: nam dum quis iustificatur post merita mortificata, datur ratione reviviscen-tiliorum maior valor moralis, quam in dispositione physica gratia; & tamen gratia confertur physice, & adæquate iuxta dispositionem physicam, quam iustus elicit in instanti iustificationis, & non iuxta hanc, & dispositionem moralem precedentium meritorum reviviscen-tilium, vt expressè docet D. Thom. ergo etiam augmentum physicum gratia non confertur physice, & statim, dum datur maior valor moralis per actum remissum, sed tantum dum ponitur dispositio equalis physica.

Roboratur amplius: Nam tam infusio gratia, quam eius augmentum dependent connaturaliter non tam à dispositione morali, quam à dispositione physica, que in genere causæ formalis, & per exhibitionem suæ entitatis coaptat physice subiectum ad illius receptionem; sed actus remissus non sufficienter coaptat subiectum cum augmento gratia: ergo non est sufficiens dispositio ad augendum gratiam in esse physico. Unde vel negandum est, quòd datur dispositio physica; vel concedendum est, quòd non confertur statim augmentum gratia actibus remissis debitum.

Diximus, quòd gratia nec infunditur, nec augetur connaturaliter nisi iuxta quantitatem dispositionis physice: Nam si infusio, aut augmentum illius non fiat omnino connaturaliter, non requiritur tanta adæquatio inter gratiam, & dispositionem illius: & propter hanc rationem sicut in sacramento producitur gratia, & non mediante illius dispositione connaturali, quæ est actus charitatis, seu contritionis, sed mediante attritione, cuius defectum supplet meritum infinitum Christi Domini; ita ex opere operato potest augeti, & augetur in sacramento supra quantitatem dispositionis.

194 Respondebis secundò, esse notam disparitatem inter dispositiones habitus naturalis, & dispositiones gratia, quòd illæ concurrunt in genere causæ efficientis physice, tam ad primam sui productionem, quam ad augmentum illius, secus verò dispositiones gratia. Et propterea estò actus remissus naturalis non possit augeti habitum, gratia verò potest augeti physice intauti actus remissus.

Sed contrà est: Nam semel concessio, quòd gratia connaturaliter nequeat augeti nisi dependenter à connaturali eius dispositione physica, nequit absolute augeti, nisi augeatur physice eius dispositio, estò non concurrat efficiens physice: ergo actus remissus non est sufficiens dispositio physica ad augmentum gratia. Antecedens probatur: tum ex proportione dispositionis moralis, quæ iuxta adverbios non

dis-